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Taux de chirurgie ambulatoire
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Sur la période 2011-2017, le volume total des séjours de chirurgie a augmenté
de +12,1%, tandis que le volume des séjours de chirurgie ambulatoire
progressait de +45,2%.

En Pays de la Loire, l'enjeu est de maintenir une dynamique de
développement de l'activitt ambulatoire suffisante pour atteindre la cible
définie par la DGOS, soit 69,1% a horizon 2020.

NB : cette cible est calculée sur la base du potentiel de développement
régional.
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La pratique de I'ambulatoire
Taux global 2010-2017

Définition : Le taux de chirurgie ambulatoire est calculé sur le périmétre des GHM en
«C» hors CMD 14 (Obstétrique) et CMD 15 (Nouveau-nés) et hors Prestations Inter
Etablissements (PIE), auquel a été ajouté 7 racines de GHM :

4 racines de GHM en K correspondant aux avulsions dentaires (03K02), la réalisation
d'acces vasculaires (11K07 et 05K14) et la biopsie prostatique (12K06). 2 racines de
GHM en Z de chirurgie esthétique (09202, 23Z03) ainsi que les IVG instrumentales
(14208).

Au 31/12/2017, le taux régional s’éléve a 58,8%, soit +2,8 points au-dessus de la
moyenne nationale.

Depuis 2010, la région affiche une dynamique de progression supérieure a la
dynamique nationale, soit +15,9 points sur 8 ans, contre + 12,7 points.

Activité de chirurgie
Evolution sur 7 ans
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séjours

+12,1%
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La pratique de I’ambulatoire
Performance globale 2010-2017

TAUX GLOBAL DE CHIRURGIE AMBULATOIRE

FRANCEM AINE 2017
EMETROPOLT, 2012 2013 2014 2015 2016

Taux Rang Cible

Alsace-Champagne-Ardenne-Lorraine | 41,7%  43,0% 44,3% 456% 47,4% 494% 515% 53,6% 12  54,7% Au 31 décembre 2017, la
Aquitaine-Limousin-Poitou-Charentes | 43,0% 44,3% 455% 47,6% 49,5% 51,7% 53,8% 554% 7 57,5% région se situe au 1¢ rang en
Auvergne-Rhone-Alpes 41,1% 42,8% 44,2%  46,5% 49,0% 51,2% 53,8% 554% 6  56,4% termes de taux global, soit 58,8
Bourgogne-Franche-Comté 40,4% 42,3% 43,3% 448% 47,0% 49,0% 51,5% 53,5% 13 54,1% .
Bretagne 40,5% 42,1% 44,2% 46,6% 48,8% 51,4% 534% 551% 8 57,5% Toutefois, ce taux doit étre
Centre-Val de Loire 42,5% 445% 45,7% 474% 48,8% 50,2% 52,3% 54,7% 10 57,3% apprécié au regard du taux cible
Corse 47,5% 48,5% 51,2% 53,3% 54,0% 548% 559% 569% 4 61,1% fixé par la DGOS, sur la base du
ile-de-France 45,5% 46,9% 48,3% 50,4% 52,2% 54,2% 56,2% 57,9% 3 59,9% potentiel de substitution.
Languedoc-Roussillon-Midi-Pyrénées 42,0% 439% 448% 46,5% 48,5% 50,4% 52,4% 54,2% 11 56,3% Pour la premiére fois en 2017
Normandie 41,4% 43,2% 44,8% 463% 486% 50,3% 52,7% 549% 9 56,7% taux cible.
Pays de la Loire 42,9% 454% 46,4% 48,6% 51,4% 542% 56,5% 588% 1 59,7% . _
e p 2 . - = & = i i La région des Pays de La Loire

Provence-Alpes-Céte d'Azur 47,0% 47,9% 49,0% 504% 52,3% 53,9% 56,2% 581% 2 59,8% . A !

se situe a - 0,9 point de
FRANCE SN

I'objectif.

Qr —
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La pratique de I'ambulatoire
Un taux de chirurgie ambulatoire global > taux national

ETABLISSEMENT 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
LOIRE-ATLANTIQUE 44,0% 46,4% 47,4% 50,2% 54,1% 57,3% 59,8% 62,6%
440000057 - CH SAINT-NAZAIRE 37,4% 40,1% 41,4% 50,2% 53,5% 56,3% 56,0% 58,9%
440000289 - CHU NANTES 30,7% 30,3% 30,7% 31,5% 33,5% 355% 37,3% 39,7%
440000313 - CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE 53,7% 57,3% 59,3% 55,2% 59,6% 63,3% 64,1%  66,0%
440000404 - CLINIQUE STE-MARIE 39,4% 42,0% 49,6% 52,7% 550% 553% 56,3% 62,0%
440000412 - CLINIQUE BRETECHE 42,1% 38,7% 351% 38,3% 41,7% 444% 46,2% 48,7%
440000487 - CLINIQUE UROLOGIQUE 35,7% 384% 38,0% 43,1% 44,6% 43,3% 476% 48,0%
440000511 - CLINIQUE JEANNE D'ARC 779% 79,3% 81,1% 83,2% 84,1% 859% 84,9% 87,5%
440000651 - CLINIQUE SOURDILLE 59,6% 63,9% 66,1% 67,3% 75,8% 84,0% 889% 90,3%
440001113 - 1CO - SITE GAUDUCHEAU 42,4% 46,2% 44,6% 458% 56,3% 60,6% 62,2%  66,2%
440002020 - POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 36,7% 51,0% 51,8% 53,2% 56,9% 61,0% 67,1% 72,8%
440024982 - CLINIQUE SAINT-AUGUSTIN 34,4% 37,4% 38,2% 38,0% 41,4% 46,8% 50,4% 54,2%
440029338 - CLINIQUE J. VERNE-POLE MUTUALISTE 30,3% 359% 40,7% 451% 46,8% 47,3% 48,1% 52,8%
440029379 - CLINIQUE J. VERNE 52,5% 54,6% 54,0% 589% 61,5% 657% 71,0% 74,4%
440033819 - POLYCLINIQUE DE L'ATLANTIQUE 48,1% 49,5% 52,3% 56,8% 61,8% 66,3% 69,4% 71,3%
440041580 - L'HOPITAL PRIVE DU CONFLUENT 41,4% 42,1% 43,9% 47,6% 52,7% 54,6% 55,3%  56,2%
440050433 - CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 36,7% 41,5% 47,0% 47,4% 49,4% 50,7%
440053643 - CH ERDRE ET LOIRE 45,3% 43,6% 453% 43,7% 51,1% 54,9% 60,5%  66,8%
MAINE-ET-LOIRE 42,0% 449% 456% 46,7% 49,0% 51,8% 53,7% 54,9%
490000031 - CHU ANGERS 31,8% 33,1% 33,6% 344% 356% 39,0% 40,8% 41,1%
490000155 - 1CO - SITE PAUL PAPIN 481% 46,9% 48,1% 457% 51,2% 553% 54,3% 58,6%
490000262 - CLINIQUE SAINT JOSEPH 50,3% 54,0% 54,3% 57,8% 58,8% 62,5% 659% 65,2%
490000676 - CH CHOLET 36,7% 37,8% 42,1% 42,8% 442% 43,9% 442% 45,0%
490002037 - POLYCLINIQUE DU PARC 49,6% 54,5% 53,4% 53,0% 53,0% 554% 59,8% 59,5%
490007929 - CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 42,2% 43,4% 43,5% 42,9% 48,5% 53,6% 55,6% 57,9%
490014909 - CLINIQUE DE L'ANJOU 40,8% 48,8% 49,4% 49,6% 51,0% 54,7% 56,1%  58,9%
490015906 - CLINIQUE ST LEONARD 31,8% 30,5% 29,1% 32,9% 42,1% 42,6% 445% 47,7%
490528452 - CH SAUMUR 53,0% 57,6% 62,5% 653% 61,6% 71,3% 71,4% 68,9%
490540440 - CENTRE DE LA MAIN 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
MAYENNE 40,5% 43,9% 459% 482% 50,1% 52,9% 56,9%  58,2%
530000025 - CH HAUT ANJOU 37,0% 44,3% 43,0% 451% 46,5% 47,3% 53,0% 52,9%
530000074 - CH NORD MAYENNE 39,7% 40,9% 42,1% 445% 46,5% 552% 58,3% 61,1%
530000371 - CH LAVAL 40,9% 44,9% 48,4% 51,8% 54,5% 56,0% 57,6% 57,7%
530031962 - POLYCLINIQUE DU MAINE 41,9% 44,4% 47,0% 49,0% 50,5% 52,5% 57,5% 59,7%
SARTHE 41,4% 43,6% 44,7% 471% 471,5% 492% 51,0% 53,2%
720000025 - CH MANS 37,6% 37,9% 40,6% 42,8% 42,5% 46,5% 47,4%  50,0%
720000199 - CLINIQUE DU PRE 41,1% 43,8% 43,4% 46,1% 473% 47,9% 50,3% 53,4%
720000231 - CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 45,1% 451% 48,7% 47,9% 53,1% 59,9% 61,5%  62,0%
720006022 - CH LA FERTE BERNARD 57,1% 57,7% 60,3% 56,5% 55,1% 60,2% 57,5% 55,3%
720016724 - POLE SANTE SARTHE ET LOIR 29,7% 38,1% 39,8% 45.8% 46,6% 455% 52,7% 52,8%
720017748 - CENTRE MEDICO-CHIRURGICALDU MANS ~ 44,3% 47,6% 48,1% 51,1% 51,4% 51,8% 53,6% 55,6%
VENDEE 43,0% 45,0% 46,3% 48,4% 51,2% 53,2% 55,7% 58,3%
850000019 - CHD VENDEE 38,9%  38,6% 39,8% 43,1% 46,2% 48,1% 48,8%  48,9%
850000084 - CH COTE DE LUMIERE 38,8% 40,4% 43,7% 44,6% 48,0% 47,9% 49,5% 50,0%
850000118 - CLINIQUE SAINT CHARLES 48,6% 50,9% 51,2% 53,2% 57,8% 59,1% 61,6% 67,0%
850000126 - CLINIQUE SUD VENDEE 45,2% 49,6% 51,5% 51,4% 54,1% 56,4% 58,5% 60,6%
850000134 - CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE ~ 43,6%  46,4% 50,2% 51,4% 51,7% 54,9% 59,4%  62,0%
850009010 - CH LOIRE VENDEE OCEAN 33,7% 384% 36,6% 382% 38,3% 43,0% 48,5% 53,3%
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La pratique de I’'ambulatoire
Un taux de chirurgie ambulatoire du sein > au taux national

Cet indicateur mesure le taux de chirurgie ambulatoire en chirurgie du sein, pour les mastectomies subtotales pour
tumeur maligne (racine de GHM 09C05). Avec un taux de 52,9% au 31/12/2017, |a région se situe au 1er rang, trés
au-dessus de la moyenne nationale, soit 41,8%. Toutefois, les pratiques des établissements ligériens restent trés
hétérogenes, en volume et en qualité de prise en charge.

REGIONS Taux Rang
Alsace-Champagne-Ardenne-Lorraine 35,9% 11
Aquitaine-Limousin-Poitou-Charentes 39,4% 8
Auvergne-Rhéne-Alpes 36,9% 9
Bourgogne-Franche-Comté 49,2% 3
Bretagne 48,3% 4
Centre-Val de Loire 23,6% 13
Corse 23,6% 12
ile-de-France 46,3% 5
Languedoc-Roussillon-Midi-Pyrénées 41,4% 6
Nord-Pas-de-Calais-Picardie 39,5% 7
Normandie 50,3% 2
Pays de la Loire 52,9% 1
Provence-Alpes-Cote d'Azur 36,8% 1o
FRANCE 41,8%
2017

ETABLISSEMENTS 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Séjours Taux
LOIRE-ATLANTIQUE 21,4% 231% 30,5% 43,6% 49,0% 50,5% 1803 61,0%
440000057 - CH SAINT-NAZAIRE 38,5% 42,7% 59,0% 67,8% 59,1% 59,7% 137 67,9%
440000289 - CHU NANTES 0,0% 5,3% 6,9% 8,3% 14,3% 24,2% 24 16,7%
440000412 - CLINIQUE BRETECHE 00% 71% 87% 16,7% 185% 5,9% 33 21,2%
440001113 - ICO - SITE GAUDUCHEAU 35,1% 36,8% 42,8% 60,1% 64,0% 70,2% 761  77,7%
440002020 - POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 0,0% 0,0% 0,0% 1,3% 0,0% 0,0% 74 4,1%
440029338 - CLINIQUE J. VERNE-POLE MUTUALISTE 2,5% 3,2% 15,1% 4,3% 9,4% 12,4% 119 26,1%
440033819 - POLYCLINIQUE DE L'ATLANTIQUE 3,2% 0,8% 3,2% 7,5% 0,9% 6,0% 92 5,4%
440041580 - L'HOPITAL PRIVE DU CONFLUENT 16,1% 16,8% 23,3% 41,5% 53,6% 53,8% 560 65,2%
MAINE-ET-LOIRE 33,5% 39,7% 37,0% 44,4% 48,8% 47,2% 928 55,2%
450000031 - CHU ANGERS 6,8% 8,5% 8,6% 10,8% 29,0% 15,4% 46 17,4%
490000155 - ICO - SITE PAUL PAPIN 48,0% 52,6% 48,5% 59,4% 58,6% 57,4% 555 68,6%
490000676 - CH CHOLET 0,0% 0,0% 34% 10,3% 11,1% 7,1% 45 11,1%
4350002037 - POLYCLINIQUE DU PARC 17,5% 11,1% 18,2% 9,9% 17,9% 20,8% 61 14,8%
490014909 - CLINIQUE DE L'ANJOU 9,3% 189% 16,3% 17,5% 27,6% 31,6% 171  43,9%
490528452 - CH SAUMUR 8,3% 0,0% 9,1% 17,1% 51,6% 38,5% 50 68,0%
MAYENNE 36% 42% 52% 7,3% 16,5% 24,3% 137 27,7%
530031962 - POLYCLINIQUE DU MAINE 3,6% 4,2% 4,5% 7,3% 16,8% 24,5% 136 27,9%
SARTHE 2,0% 3,0% 6,0% 133% 20,1% 30,1% 446 31,8%
720000025 - CH MANS 4,2% 5,2% 8,6% 19,9% 19,8% 30,3% 269 36,1%
720000231 - CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 0,0% 0,0% 2,9% 3,3% 2,6% 4,5% 39 5,1%
720017748 - CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 0,0% 0,0% 1,2% 54% 25,5% 33,9% 138  31,2%
VENDEE 91% 86% 7,5% 157% 353% 38,1% 345 M41,7%
850000019 - CHD VENDEE 7,0% 8,0% 9,0% 16,8% 50,9% 57,3% 196 64,3%
850000118 - CLINIQUE SAINT CHARLES 5,0% 2,2% 3,9% 13,8% 7,3% 9,4% 72  20,8%
850000126 - CLINIQUE SUD VENDEE 35,3% 18,5% 11,8% 21,7% 20,7% 7,7% 32 6,3%

850000134 - CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 71% 00% 00% 79% 182% 21,7% 2,3%

36,4% 53962
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La pratique de I'ambulatoire
Un taux de chirurgie ambulatoire pédiatrique > au taux national

ETABLISSEMENTS 2013 2014 2015 2016 2017
LOIRE-ATLANTIQUE 70,0% 71,0% 73,5% 73,7%  753%
440000057 - CH SAINT-NAZAIRE 58,6% 60,5% 63,2% 63,2%  650%
440000289 - CHU MANTES 43, 7%  45,1%  46,7%  49,1%  48,5%
440000404 - CLINIQUE STE-MARIE 76,4%  75,8%  73,0%  73,4%  T7L,9%
440000412 - CLINIQUE BRETECHE 83,5% 83,5% 88.0% 86,1% 85,1%
440000487 - CLINIQUE UROLOGIQUE 98,1%  98,7%  98,6%  98,8%  98,7%
440000511 - CLINIQUE JEANNE D'ARC 90,3%  93,6% 96,6% 93,3%  953%
440000651 - CLINIQUE SOURDILLE 64,5%  65,6%  76,3% 81,0%  83,4%
440002020 - POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 82,2% 81,9% 859% 83,4%  89,0%
440024982 - CLINIQUE SAINT-AUGUSTIN 75, 7% 75, 7%  83,3%  86,9%  B83,1%
440029338 - CLINIQUE J. VERNE-POLE MUTUALISTE 92,6%  95.3% 944% 91,6%  94,8%
440029379 - CLINIQUE J. VERNE 76,3%  75,9%  80,3%  79,9%  81,5%
440033819 - POLYCLINIQUE DE L'ATLANTIQUE 74,2%  76,8% 78,9% 77.8%  81,9%
440041580 - L'HOPITAL PRIVE DU CONFLUENT 83,0% 89,9% 9L,2%  89,9%  90,3%
440050433 - CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 99,0%  98,9% 100,0% 100,0%  99,7%
440053643 - CH ERDRE ET LOIRE 38,0% 42,3% 47,6% B4,2%  62,4%
MAINE-ET-LOIRE 66,6% 67,1% 67,7% 68,7%  69,9%
490000031 - CHU ANGERS 47,6% 49,7% 514% 51,5%  5L,7%
490000262 - CLINIQUE SAINT JOSEPH 94,9%  97,0% 97,9% 97,5%  93,7%
490000676 - CH CHOLET 63,3% 611% 57.9% 60,7%  62,5%
490002037 - POLYCLINIQUE DU PARC 72,0%  731%  7L2%  72,7%  74,0%
490007929 - CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 79,1%  79,3% 80,8% 82,3%  B86,0%
490014509 - CLINIQUE DE L'ANIOU 71,4%  70,4%  73,3%  74,0%  76,0%
490015906 - CLINIQUE ST LEONARD 84,5% 84,7% 76,4% 774%  86,0%
490528452 - CH SAUMUR 36,0% 43,4% 67,6% 864%  75,0%
490540440 - CENTRE DE LA MAIN 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%  100,0%
MAYENNE 76,1% 77,0% 81,7% 853%  87,2%
530000025 - CH HAUT ANJOU 60,3%  60,6% 64,1%  75,5%  73,6%
530000074 - CH NORD MAYENNE 77,2% 81,8% 88,7% 94,0%  91,7%
530000371 - CH LAVAL 79,2%  79,6% 84,1% 83,8%  89,5%
530031962 - POLYCLINIQUE DU MAINE 83,4% 81,3% 87.2% 86,8%  83,7%
SARTHE 748% 751% 76,1% 76,7%  77,9%
720000025 - CH MANS 60,4% 61,1% 62,5% 61L,5%  64,0%
720000199 - CLINIQUE DU PRE 85,9% 90,3%  90,1% 92,2%  93,4%
720006022 - CH LA FERTE BERNARD 83,1% 75,6% 92,4% 90,7%  62,1%
720016724 - POLE SANTE SARTHE ET LOIR 63,9%  74,3% 80,0% 79,1%  20,0%
720017748 - CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS ~ 80,1%  79,3%  79,9%  80,8%  82,4%
VENDEE 65,9% 67,5% 681% 70,2%  70,3%
850000019 - CHD VENDEE 59,2% 63,9% 652% 683%  659%
850000118 - CLINIQUE SAINT CHARLES 79,2%  75,9%  79,7%  79,0%  BL,7%
850000126 - CLINIQUE SUD VENDEE 58,2% 61,8% 60,9% 63,1%  63,7%
850000134 - CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 58,9% 62,0% 58,6% 62,2%  66,4%
850009010 - CH LOIRE VENDEE OCEAN 53,4% 61,6% 60,2% 70,8%  58,1%
PAYS DE LA LOIRE 69,8% 70,6% 72,4% 73,1%  74,4%

FRANCE 67,6% 68,4% 694% 70,5%  71,2%
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La pratique de I'ambulatoire
Un taux de chirurgie ambulatoire des + 75 ans > au taux national

ETABLISSEMENTS 2013 2014 2015 2016 2017
44 - Loire-Atlantique 41,4% 460% 49,1% 53,1%  55,0%
440000057 - CENTRE HOSPITALIER DE SAINT- NAZAIRE 21,9% 24,2% 27.2% 25,2% 29,0%
440000289 - CHU DE NANTES 16,0% 16,9% 18,2% 20,4% 22,9%
440000404 - CLIMIQUE STE-MARIE 45.8% 47.4% 47 A% 50,2% 59,4%
440000412 - CLINIQUE BRETECHE 37,5% 37,0% 39,0% 41,9% 44,0%
440000487 - CLINIQUE UROLOGIQUE MANTES ATLANTIS  10,9% 11,8% 15,3% 19,8% 17,8%
440000511 - CLINIQUE JEANNE D'ARC 67,3% 70,9% 71,4% 70,9% 71,7%
440000651 - CLIMIQUE SOURDILLE 66,9% 75,0% 84,3% 89,7% 90,8%
440001113 - ICO - 5ITE GAUDUCHEAU 38,2% 42,9% 43,5% A47.1% 53,7%
440002020 - POLYCLINIQUE DE L'EURQOPE 51,1% 56,0% 58,6% 66,4% 72,0%
440024982 - CLINIQUE SAINT-AUGUSTIN 25,4% 28,1% 29,6% 29,4% 30,0%
440029338 - CLINIQUE J.WVERMNE- POLE HOSP MUTUALISTE  9,2% 14,1% 12,6% 16,4% 16,9%
440029379 - CLINIQUE JULES VERNE 46,3% 50,2% 58,1% 73,1% 78,2%
440033819 - POLYCLINIQUE DE L'ATLANTIQUE 59,7% 66,0% 70,2% 73,5% 72,6%
440041580 - L'HOPITAL PRIVE DU CONFLUENT 31,6% 36,3% 38,3% 39,0% 39,2%
440050433 - CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 14,5% 26,3% 22,6% 26,8% 29,3%
440053643 - CENTRE HOSPITALIER ERDRE ET LOIRE 33,0% 38,2% 41,8% 43, 7% 51,7%
49 - Maine-et-Loire 37,3% 38,3% 42,2% 458% 457%
4350000031 - CHU D' ANGERS 22, 7% 21,3% 25,2% 26,5% 28,0%
430000155 - 1CO - SITE PAUL PAPIN 31,5% 35,2% 38,8% 40,6% 43,1%
450000262 - CLINIQUE SAINT JOSEPH 15,2% 16,2% 31,9% 38,0% 33,8%
430000676 - CENTRE HOSPITALIER DE CHOLET 30,2% 33,2% 30,1% 27.3% 27,6%
450002037 - POLYCLINIQUE DU PARC 46,9% 43,7% 43,8% 53,5% 54,6%
490007929 - CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 32,6% 44.3% 52,4% 53,8% 56,8%
450014905 - CLINIQUE DE L'ANJOU 51, 7% 51,1% 55.4% 58,3% 59,3%
490015906 - CLINIQUE 5T LEONARD 11,9% 17,3% 13,7% 17,.2% 20,7%
490528452 - CENTRE HOSPITALIER DE SAUMUR 62,5% 63,3% 67,0% 76,2% 70,8%
4950540440 - CENTRE DE LA MAIN 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
53 - Mayenne 42,0% 41,6% 43,7% 50,1%  50,7%
530000025 - CENTRE HOSPITALIER DU HAUT AMICU 48.5% 47.0% 48, 4% 49.8% 51,5%
530000074 - CENTRE HOSPITALIER DU NORD MAYENMNE 29,3% 18,8% 33,3% 39,38% 41,8%
530000371 - CENTRE HOSPITALIER DE LAVAL 43,5% 43,6% 33,6% 45,6% 44,2%
530031962 - POLYCLINIQUE DU MAIME 42 7% 45, 7% 48.5% 56,4% 57,3%
72 - Sarthe 39,2% 39,2% A0,7% 41,2% 43,6%
720000025 - CENTRE HOSPITALIER DU MANS 30,8% 30,8% 35,3% 34, 7% 38,2%
720000199 - CLIMIQUE DU PRE 32,9% 36,6% 38,9% 42.1% 43,2%
720000231 - CLIMIQUE DU TERTRE ROUGE 35,5% 35,0% 44,9% 44,4% 50,0%
720006022 - CENTRE HOSPITALIER LA FERTE BERNARD 58,7% 54,2% 55,6% 43.0% 46,8%
720016724 - POLE SANTE SARTHE ET LOIR 36,5% 35,5% 34,6% 39,6% 37, 7%
720017748 - CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 48,1% 47,8% 46,8% 46,9% 50,0%
85 - Vendée 38,2%  39,8% 41,4%  440%  46,7%

850000019 - CHD LA ROCHE SUR YON LUCON MONTAIGU  25,0% 26,8% 26,8% 274%  284%
850000035 - CENTRE HOSPITALIER FONTEMAY LECOMTE  0,0% 20,0% 0,0% 11,1% 0,0%

850000084 - CENTRE HOSPITALIER COTE DE LUMIERE 9,4% 7,5% 13,6% 15,0% 16,3%
850000118 - CLINIQUE SAINT CHARLES 46, 7% 53,9% 534% 58,5% 63,0%
850000126 - CLINIQUE SUD VENDEE 45,5% 46,6% 50,1% 52,0% 524%

850000134 - CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE  46,7%  45,6%  49,7% 52,1% 52,8%
850009010 - CENTRE HOSPITALIER LOIRE VENDEE OCEAN  27,3%  23,2%  25,1%  30,5%  41,2%
Total général 30.7% 42,0% 44,8% 48,2%  49,6%
FRANCE 41,2% 42,8% 44,3% 46,3%  47,5%
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Ce tableau indique le taux
d’ambulatoire forain constaté dans
chaque établissement.

Un séjour d’'ambulatoire forain est un
séjour mono-rum de 0 jour, réalisé dans
une unité d’hospitalisation complete
(hors prestations inter établissements).

Un taux atypique peut refléter des
problématiques d’organisation (taux de
rotation, parcours clinique, ...), des
capacités d’'ambulatoire insuffisantes au
regard de l'activité, ou une mauvaise
qualité de codage PMSI.

On constate que le taux moyen
régional 2017 reste stable. Toutefois,
6 établissements affichent encore un
taux > 10%.
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La pratique de I’'ambulatoire
L’ambulatoire forain

ETABLISSEMENTS 2016 2017
LOIRE-ATLANTIQUE 8,3% 8,5%
440000057 - CH SAINT-NAZAIRE 3,6% 3,4%
440000289 - CHU NANTES 9,3% 9,1%
440000404 - CLINIQUE STE-MARIE 0,0% 0,0%
440000412 - CLINIQUE BRETECHE 0,0% 0,1%
440000487 - CLINIQUE UROLOGIQUE 1,3% 0,8%
440000511 - CLINIQUE JEANNE D'ARC 38,5% 40,3%
440000651 - CLINIQUE SOURDILLE 0,0% 0,0%
440001113 - ICO - SITE GAUDUCHEAU 0,6% 0,7%
440002020 - POLYCLINIQUE DE L'EUROPE 0,4% 0,7%
440024982 - CLINIQUE SAINT-AUGUSTIN 1,6% 1,5%
440029338 - CLINIQUE J. VERNE-POLE MUTUALISTE 1,4% 1,4%
440029379 - CLINIQUE J. VERNE 0,3% 0,4%
440033819 - POLYCLINIQUE DE L'ATLANTIQUE 13,2% 12,5%
440041580 - L'HOPITAL PRIVE DU CONFLUENT 4,6% 2,6%
440050433 - CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE 5,8% 7,2%
440053643 - CH ERDRE ET LOIRE 10,8% 12,2%
MAINE-ET-LOIRE 1,7% 1,9%
490000031 - CHU ANGERS 5,4% 5,2%
490000155 - ICO - SITE PAUL PAPIN 0,6% 0,2%
490000262 - CLINIQUE SAINT JOSEPH 0,0% 0,0%
490000676 - CH CHOLET 2,6% 4,1%
490002037 - POLYCLINIQUE DU PARC 0,4% 0,5%
490007929 - CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE 2,2% 2,5%
490014909 - CLINIQUE DE L'ANJOU 0,9% 1,1%
490015906 - CLINIQUE ST LEONARD 0,8% 1,8%
490540440 - CENTRE DE LA MAIN 0,0% 0,0%
MAYENNE 17,4% 17,0%
530000025 - CH HAUT ANJOU 100,0% 96,1%
530000074 - CH NORD MAYENNE 1,4% 1,5%
530000371 - CH LAVAL 2,7% 3,1%
530031962 - POLYCLINIQUE DU MAINE 0,7% 0,5%
SARTHE 5,3% 5,5%
720000025 - CH MANS 12,5% 11,7%
720000199 - CLINIQUE DU PRE 3,9% 4,5%
720000231 - CLINIQUE DU TERTRE ROUGE 12,3% 14,2%
720006022 - CH LA FERTE BERNARD 1,5% 1,9%
720016724 - POLE SANTE SARTHE ET LOIR 2,1% 2,7%
720017748 - CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS 0,0% 0,0%
VENDEE 2,5% 2,3%
850000019 - CHD VENDEE 3,6% 4,3%
850000118 - CLINIQUE SAINT CHARLES 1,4% 1,0%
850000126 - CLINIQUE SUD VENDEE 0,0% 0,0%
850000134 - CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE 3,6% 3,1%

7 4,9% .

2,5%




La pratique de I'ambulatoire
Performance globale des établissements

Ce tableau présente la synthése des objectifs et la performance des établissements de santé (voir également le graphique
de la page suivante).

Au 31 décembre 2017, on constate que 9 établissements détiennent plus de 50% du potentiel de développement. Les
établissements privés totalisent a eux seuls 63% du potentiel de développement.

Indicateurs 2017 CIBLES DGOS
ETABLISSEMENTS Total Taux Cible Ecarta Evolution Potentiel de

chirurgie Ambu DGOS lacible 2016-2017 Substitution s ERLY 20

LOIRE-ATLANTIQUE 187 219 62,6% 29 655
440000057 - CH SAINT-NAZAIRE CH 8 306 58,9% 60,8% -19 Pts 29Pts S 17 64,1% 67,4% 70,7%
440000289 - CHU NANTES CHR 30 896 39,7% 41,2% -1,5Pts 2,3 Pts 5787 44.8% 48,3% 51,9%
440000313 - CH CHATEAUBRIANT NOZAY POUANCE CH 331 66,0% 63,7% 23Pts 19Pts 59 66,8% 69,8% 72,9%
440000404 - CLINIQUE STE-MARIE ex OQN 4188 62,0% 62,6% -0,6 Pts 5,7 Pts 650 65,2% 67,9% 70,6%
440000412 - CLINIQUE BRETECHE ex OON 7 907 487% 565% -7,8Pts 2,5Pts 1886 56,5% 58,7% 62,2%
440000487 - CLINIQUE UROLOGIQUE ex OQN 3324 48,0%  50,0% -2 Pts 0,4 Pts 663 53,6% 57,1% 60,6%
440000511 - CLINIQUE JEANNE D'ARC ex OQN 16 250 87,5% 89,8% -2,3Pts 2,6 Pts 1443 91,7% 936%  955%
440000651 - CLINIQUE SOURDILLE ex OQN 11999 90,3%  85,2% 5,1Pts 14Pts 769 87,2% 892% 91,2%
440001113 - ICO - SITE GAUDUCHEAU CLcc 3126 66,2% 57,3% 8,9 Pts 4Pts 434 604% 636% 67,1%
440002020 - POLYCLINIQUE DE L'EUROPE ex OQN 11587 72,8%  65,4% 7,4 Pts 5,7 Pts 1358 684% 714% 745%
440024982 - CLINIQUE SAINT-AUGUSTIN ex OQN 9497 542%  49,4% 4,8 Pts 3,8Pts 1884 540% 586% 63,3%
440029338 - CLINIQUE J. VERNE-POLE MUTUALISTE EBNL 7328 52,8% 569% -42Pts 4,7 Pts 1726 60,2% 63,4% 66,6%
440029379 - CLINIQUE J. VERNE ex OON 17 612 744% 70,2% 4,2 Pts 3,4Pts 2220 732% 762% 79,1%
440033819 - POLYCLINIQUE DE L'ATLANTIQUE ex OQN 22 268 71,3% 70,8% 0,5 Pts 19Pts 3 316 73,6% 76,4% 79,3%
440041580 - L'HOPITAL PRIVE DU CONFLUENT ex OQN 25148 56,2% 61,1% -49Pts 0,9 Pts 4743 643% 67,6% 708%
440050433 - CLINIQUE MUTUALISTE DE L'ESTUAIRE EBNL 5573 50,7% 57,7% -7 Pts 13Pts 1141 59,7% 636% 67,4%
440053643 - CH ERDRE ET LOIRE CH 1879 66,8% 542% 12,6Pts 6,4 Pts 263 58,0% 61,8% 655%

MAINE ET LOIRE 92 404 54,9% 1,2 Pts 16 879
490000031 - CHU ANGERS CHR 21351 41,1%  433% -2,2 Pts 0,4 Pts 3889 46,6% 499% 53,1%
490000155 - ICO - SITE PAUL PAPIN cLcc 2 000 58,6% 57,5% 1Pts 4,3 Pts 329 60,8% 64,1% 67,4%
490000262 - CLINIQUE SAINT JOSEPH ex OQN 4906 65,2%  65,0% 0,2 Pts -0,7 Pts 733 67,7% 70,4% 73,1%
490000676 - CH CHOLET CH 6982 450% 519% -68Pts 0,9 Pts 1362 550% 582% 61,3%
490002037 - POLYCLINIQUE DU PARC ex OON 12794 59,5% 638% -44Pts -0,3 Pts 2282 66,6% 69,4% 72,2%
490007929 - CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE ex OQN 6458 57,9% 54,5% 3,4 Pts 2,3Pts 1182 58,6% 62,7% 66,7%
4950014909 - CLINIQUE DE L'ANJOU ex OOQN 22235 589% 650% -6,1Pts 2,8Pts 4725 66,6% 69,6% 72,7%
490015906 - CLINIQUE ST LEONARD ex OQN 10156 47,7% 46,1% 1,6 Pts 3,2 Pts 2 265 50,3% 54,5% 58,8%
490528452 - CH SAUMUR CH 1160 69,0% 753% -63Pts -2,5 Pts 111 775% 79,7%  82,0%
490540440 - CENTRE DE LA MAIN ex OQN 4360 100,0% 100,0% OPts 100,0% 100,0% 100,0%

MAYENNE 18 225 58,2% 1,4 Pts 2845
530000025 - CH HAUT ANJOU CH 3311 52,9% 55,1% -2,2 Pts -0,1 Pts 646 59,1% 63,0% 67,0%
530000074 - CH NORD MAYENNE CH 3145 61,0% 55,0% 6,1 Pts 2,8 Pts 437 56,8% 60,0% 63,3%
530000371 - CH LAVAL CH 4064 57,7% 59,6% -1,9 Pts OPts 521 62,3% 65,0% 67,7%
530031962 - POLYCLINIQUE DU MAINE ex OQN 7 705 59,7%  60,5% -0,8 Pts 2,2 Pts 1242 65,0% 654% 67,9%

SARTHE 58 421 53,2% 2,2 Pts 10 800
720000025 - CH MANS CH 18759 50,0% 536% -3,6Pts 2,6 Pts 3557 57,0% 6053% 63,7%
720000199 - CLINIQUE DU PRE ex OOQN 16 747 534% 57,3% -39Pts 3,1Pts 3360 60,9% 645% 68,1%
720000231 - CLINIQUE DU TERTRE ROUGE ex OQN 1579 62,0% 57,5% 4,5 Pts 0,5 Pts 258 60,3% 63,1% 659%
720006022 - CH LA FERTE BERNARD CH 874 55,3% 66,0% -10,8Pts -2,3 Pts 112 689% 719% 748%
720016724 - POLE SANTE SARTHE ET LOIR CH 2824 52,8% 54,9% -2,1Pts OPts 487 57,9% 60,9% 63,9%
720017748 - CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DU MANS | ex OQN 17 635 55,6% 60,4% -48Pts 2 Pts 3027 62,8% 652% 67,6%

VENDEE 45 986 58,4% 2,6 Pts 7 766
850000019 - CHD VENDEE CH 14528 489% 535% -46Pts OPts 2 660 57,1% 60,7% 64,4%
850000084 - CH COTE DE LUMIERE CH 683 500% 59,3% -93Pts 0,5 Pts 127 62,7% 66,1% 69,6%
850000118 - CLINIQUE SAINT CHARLES ex OQN 12 462 67,0% 65,5% 15Pts 5,4 Pts 2 005 68,5% 71,4% 74,4%
850000126 - CLINIQUE SUD VENDEE ex OQN 6158 60,6% 63,3% -2,8 Pts 2 Pts 1160 66,8% 70,2% 73,6%
850000134 - CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCEANE ex OQN 8799 62,0% 62,0% OPts 2,6 Pts 1359 63,1% 65,8% 68,5%
850009010 - CH LOIRE VENDEE OCEAN CH 3157 53,3%  48,0% 5,3 Pts 4,8 Pts 456 51,5% 553% 59,1%
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La pratique de I’ambulatoire
Matrice de performance des établissements Ligériens

TAUX DE CHIRURGIE AMBULATOIRE
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La matrice ci-contre présente la
situation des établissements de la
région selon deux axes : le taux de
chirurgie ambulatoire et I'écart a la
cible au 31 décembre 2017.

On constate que la performance des
établissements ligériens reste trés
hétérogene.

18 établissements affichent un taux
supérieur a la cible, dont 11 avec
une avance supérieure ou égale a 3
points.

Au contraire, 25 établissements
restent en dessous de leur cible,
dont 14 avec un retard supérieur ou
égal 3 points.




La pratique de I"'ambulatoire

Les 55 gestes marqueurs
PAYS DE LA LOIRE FRANCE Tendance Performance
55 GESTES MARQUEURS A iy
2015 2016 2017 2017 régionale Région/France
Accés vasculaire 60,8% 62,6% 659% 60,9% A A
Adénoidectomies 98,9% 98,8% 99,1% 97,6% A A
Angioplasties du membre supérieur 49,0% 55,0% 63,3% 64,4% A v
Angioplasties périphériques 26,9% 60,0% 43,8% 46,7% v v
Arthroscopie de la cheville 74,8% 78,5% 66,7%  66,3% v A
Arthroscopies du genou hors ligamentoplasties 81,3% 80,7% 86,5% 85,7% A A
Avulsion dentaire 94,6% 94,7% 94,9% 96,1% A v
Chirurgie anale 39,7% 43,6% 53,3% 53,3% A v
Chirurgie de la conjonctive (ptérygion) 95,3% 96,0% 95,0% 96,6% v v
Chirurgie de la main 85,7% 86,4% 88,0% 92,0% A v
Chirurgie de la main pour maladie de Dupuytren 65,0% 69,2% 78,1% 88,6% A v
Chirurgie de la main pour réparation des ligaments et tendons 90,7% 92,1% 93,1% 94,0% A v
Chirurgie de I'avant pied 54,6% 59,6% 64,9% 66,8% A v
Chirurgie de I'épaule 43,6% 49,3% 60,1% 39,3% A A
Chirurgie de I'utérus 87,3% 87,0% 87,6% 851% A A
Chirurgie des bourses 80,1% 83,1% 85,9% 81,2% A A
Chirurgie des bourses de I'enfant 85,1% 89,3% 90,8% 86,4% A A
Chirurgie des hernies abdominales 42,0% 45,8% 49,3% 49,5% A v
Chirurgie des hernies de I'enfant 85,8% 94,3% 90,6% 89,1% b 4§ A
Chirurgie des hernies inguinales 60,0% 63,1% 65,6% 66,8% A v
Chirurgie des maxillaires 83,5% 854% 855% 86,5% A v
Chirurgie des sinus 42,5% 44,0% 51,3% 50,0% A A
Chirurgie des varices 85,6% 87,0% 874% 88,5% A v
Chirurgie du canal carpien et autres libérations nerveuses (MS) 89,1% 90,1% 91,0% 93,1% A v
Chirurgie du col utérin, vulve, vagin 90,9% 92,4% 93,7% 93,0% A A
Chirurgie du cristallin 87,3% 91,4% 92,9% 93,7% A v
Chirurgie du glaucome 44,5% 69,9% 75,5% 75,3% A A
Chirurgie du nez 47,8% 49,2% 52,1% 60,3% A v
Chirurgie du pied 67,9% 72,3% 76,1% 79,7% A v
Chirurgie du poignet 65,9% 63,7% 69,0% 84,1% A v
Chirurgie du sein/tumorectomie 76,4% 76,9% 82,0% 76,6% A A
Chirurgie du trou maculaire 36,6% 33,8% 53,1% 65,1% A v
Chirurgie du tympan 54,0% 58,0% 70,0% 68,9% A A
Chirurgie pour strabisme 55,7% 57,8% 70,6% 78,6% A \/
Cholécystectomie 28,8% 40,4% 46,9% 49,6% A v
Cure de paraphimosis 75,0% 50,0% 42,9% 76,1% v v
Exérése de kystes synoviaux 96,3% 94,3% 96,0% 97,2% A v
Exérése de lésions cutanées 81,6% 83,5% 85,7% 85,5% A A
Exérése de lésions de la bouche 62,1% 60,7% 48,1% 60,9% 2 4 v
Exérese de lésions sous-cutanées 782% 79,1% 80,7% 82,0% A v
Fermeture de fistule buccale 79,3% 84,2% 81,2% 84,3% v v
Fistules artérioveineuses 51,8% 55,1% 56,6% 34,1% A A
Geste secondaire sur lambeau 37,6% 52,6% 51,6% 48,5% v A
Geste sur la vessie 46,0% 49,5% 44,8% 44,3% v A
Geste sur les glandes salivaires 78,1% 74,8% 86,4% 84,6% A A
Geste sur l'uretére 31,0% 34,7% 41,1% 40,6% A A
Geste sur l'urétre 46,8% 60,3% 61,8% 60,4% A A
Interruption tubaire 91,0% 90,5% 84,3% 81,6% v A
LEC 89,8% 89,8% 89,4% 91,8% v v
Plastie de lévres 72,6% 754% 87,9% 83,8% A A
Prélevement d'ovocyte 99,5% 99,1% 99,4% 99,3% A A
Réparation de perte de substance de I'extrémité céphalique 78,7% 80,9% 83,7% 86,5% A v
Réparation de perte de substance en dehors de I'extrémité céphalique  64,8% 67,1% 73,4% 74,4% A v
Vitrectomie avec pelage de membrane 85,5% 88,6% 90,3% 74,5% A A
Vitrectomie postérieure isolée 54,4% 68,7% 72,9% 59,0% A A
TOTAL 79,7% 82,1% 84,1% 83,3% A A
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